
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: L. 353/2000 
Aggiornamento per l’anno 2023

 
 
 
 
  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Gli Assessori Rossella Gatti e Luca Merlino sono collegati in via telematica.

Il Presidente Maurizio Oddo
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro il g

Valenza, nella Residenza Municipale, c

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale,

Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L. 353/2000 – Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
Aggiornamento per l’anno 2023 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

Gli Assessori Rossella Gatti e Luca Merlino sono collegati in via telematica.

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 40 

il giorno quattordici del mese di maggio 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco – 

Paola Crescenzi. 

Gli Assessori Rossella Gatti e Luca Merlino sono collegati in via telematica. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

maggio alle ore 13:15 in 

onvocata nelle forme prescritte dall’art. 46 bis 

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso in fase istruttoria, ai sensi del  D.Lgs  
18 agosto 2000  n. 267, art.49, comma 1,  il seguente parere: 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Parere:  Favorevole 
Il Dirigente del III Settore:     F.to Arch. Paola Tardito 
 
 
Relaziona l’oggetto il Sindaco Maurizio Oddone. 
  
 
 
     LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

 le disposizioni contenute nella Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in materia di 

incendi boschivi” sono finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio 

boschivo nazionale quale bene insostituibile per la qualità della vita e costituiscono principi 

fondamentali dell’ordinamento ai sensi dell’art. 117 della Costituzione;  

 la legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” prevede, al comma 2 

dell’art. 10, l’obbligo per i Comuni di effettuare un censimento tramite apposito catasto dei 

soprassuoli percorsi dagli incendi, provvedendo poi all’aggiornamento annuale dello stesso, al 

fine principale di applicare i vincoli imposti dal 1° comma del predetto articolo che vieta: 

- di assegnare una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno 

quindici anni; 

- la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti 

civili ed attività produttive per dieci anni; 

- di effettuare attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 

finanziarie pubbliche per cinque anni; 

 la Regione Piemonte, Assessorato ai Beni Ambientali, Politiche per la Montagna e Foreste, 

riconoscendo il patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza sia ambientale 

che produttiva, ha approvato, ai sensi della Legge n. 353/200, con la DGR n 10-2996 del 19-03-

2021 il "Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 

attiva agli incendi boschivi 2021-2025” (aggiornato da ultimo con DGR 12-5791 del 

13.10.2022). 



 la Regione Piemonte ha approvato, con L.R. 04.10.2018, n. 15 le “norme di attuazione della 

legge 21 novembre 2013 (legge quadro in materia di incendi boschivi)”; 

 questo Comune ha istituito con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 14/06/2018 il “Catasto 

dei soprassuoli percorsi dal fuoco”; 

 La legge 155 del 08/11/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 

settembre 2021, n. 120, recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre 

misure urgenti di protezione civile, prevede che “Il Comando unita' forestali, ambientali e 

agroalimentari dell'Arma dei carabinieri e i Corpi forestali delle regioni a statuto speciale e 

delle province autonome di Trento e di Bolzano, entro quarantacinque giorni dall'estinzione 

dell'incendio, provvedono a rilevare le aree percorse dal fuoco e a rendere disponibili i 

conseguenti aggiornamenti non oltre il 1° aprile di ogni anno alle regioni e ai comuni 

interessati su apposito supporto digitale”; 

 

DATO ATTO che: 

- Durante l’annualità 2023 non sono pervenute comunicazioni da parte delle autorità 

competenti in merito a incendi boschivi che hanno interessato il territorio comunale; 

- Verificato ulteriormente attraverso la consultazione del Geoportale Incendi Boschivi 

che nel territorio comunale non vi sono state aree boscate e/o pascoli i cui soprassuoli 

siano stati interessati da incendi nell’arco temporale considerato e sulle quali, 

pertanto, è necessario applicare i divieti di cui al comma 1 dell’art.10 della L.353/2000; 

 

RITENUTO  pertanto necessario, in base alle disposizioni del suddetto art.10 che prevede 
l’aggiornamento annuale del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco,  aggiornare l’elaborato 
”Elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco  e  scheda planimetrica”, allegato A), quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

VISTI: 

-  la Legge 21/11/2000 n. 353 e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 12-5791 del 13.10.2022; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 dal Dirigente del III Settore - Urbanistica; 



Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

 

DELIBERA  

 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di dare atto che, alla data odierna, non sussistono nel territorio comunale aree boscate e/o 

pascoli i cui soprassuoli siano stati interessati da incendi nell’arco temporale considerato 

(1998-2017, 2018-2023) sulle quali applicare i divieti di cui al comma 1 dell’art.10 della 

L.353/2000 e che pertanto il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” non contempla ad oggi 

terreni vincolati; 

 

3. Di aggiornare il “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco” istituito con D.G.C. n.50/2018 

ed in particolare l’ “Elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco  e  scheda 

planimetrica” allegato A), costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

4. Di demandare all’Ufficio Pianificazione - Edilizia Pubblica - Espropri,  IIII Settore Urbanistica 

la conservazione e l’aggiornamento del suddetto catasto; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa; 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione, unitamente agli allegati, sarà pubblicata per la 

durata di 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio comunale per la presentazione di eventuali 

osservazioni, come stabilito dall’art. 10 comma 2 della Legge n. 353/2000. 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
              F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.05.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 16.05.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


